
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 689
31 Δεκεμβρίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δημόσιας δασι−
κής έκτασης εμβαδού 668 στρεμμάτων στα χω−
ριά Κακοδικίου και Στράτων των Δήμων Καντά−
νου και Ανατολικού Σελίνου αντίστοιχα.  ................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 12.865,972 στρ. στη θέση «ΣΚΑΛΙ» περιφέρει−
ας Δημ. Διαμ/των Μίστρου και Θεολόγου, Δήμου 
Διρφύων του Νομού Εύβοιας.  ............................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 8188 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δημόσιας δασικής 

έκτασης εμβαδού 668 στρεμμάτων στα χωριά Κα−
κοδικίου και Στράτων των Δήμων Καντάνου και Ανα−
τολικού Σελίνου αντίστοιχα.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λπ. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής» Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.». 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέας εκτάσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 7864/15.11.2007 εισηγητική έκθεση της 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται για 
λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδα−
σωτέα» η ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δασική έκταση, 

όπως εμφανίζεται αυτή στα αποσπάσματα χαρτών Γ.Υ.Σ. 
υπ’ αριθμ. 9425/1 και 9415/7 κλίμακας 1:5000 θεωρημένο 
από τη Διεύθυνση Δασών Χανίων και συνημμένο στην 
παρούσα απόφαση.

7. Το γεγονός ότι την 29.6.2007 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στα χωριά Κακοδικίου και Στράτων των Δήμων Καντά−
νου και Ανατολικού Σελίνου Ν. Χανίων αντίστοιχα, η 
οποία μεταξύ των άλλων γεωργικών εκτάσεων, αποτέ−
φρωσε εξακόσια εξήντα οκτώ (668) στρέμματα δασικής 
έκτασης τα οποία καλύπτονταν από δασική βλάστηση 
των ειδών πριναριού, ασπαλάθου και αχοινοπόδι, σε 
ποσοστό εδαφοκάλυψης μεγαλύτερο του 50%.

8. Το υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε΄ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−
ποιήθηκε η απόφαση του Σ.Τ.Ε 838/2002 σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για τη προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη−
γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα−
ση, εμβαδού εξακόσια εξήντα οκτώ (668) στρεμμάτων, 
στην περιοχή των χωριών Κακοδικίου και Στράτων των 
Δήμων Καντάνου και Ανατολικού Σελίνου αντίστοιχα. 
Η καμένη δασική έκταση αποτεφρώθηκε από την πυρ−
καγιά που έλαβε χώρα την 29.6.2007 και απεικονίζεται 
σε αποσπάσματα χαρτών Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 9425/1 και 
9415/7 κλίμακας 1:5000 θεωρημένο από τον Διευθυντή 
Δασών Χανίων και συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
μας. Η έκταση καλυπτόταν από δασική βλάστηση των 
ειδών πριναριού, ασπαλάθου και αχοινοπόδι σε ποσοστό 
μεγαλύτερο του 50%. Η κλίση του εδάφους είναι διά−
φορος κατά θέσεις καθώς και η έκθεσή τους ως προς 
τον ορίζοντα. Οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 
είναι: Χ=475226.8708 Υ=3905769.2452, Χ=475286.1067 
Υ=3905776.3216, Χ=475299.0576 Υ=3905677.1638, 
Χ=475224.1476 Υ=3905673.4914, Χ=475116.7975 
Υ=3905575.5861, Χ=475116.7975 Υ=3905484.1558, 
Χ=475008.2975 Υ=3905396.3099, Χ=475161.0138 
Υ=3905412.6273, Χ=475203.3571 Υ=3905333.2708, 
Χ=475079.9517 Υ=3905320.9740, Χ=475077.6762 
Υ=3905343.7179, Χ=474977.3687 Υ=3905341.5382, 

6007



6008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Χ=475011.5007 Υ=3905284.6787, Χ=474988.3892 
Υ=3905204.8259, Χ=474957.5748 Υ=3905213.6258, 
Χ=474959.7757 Υ=3905243.6922, X=474974.4493 
Υ=3905272.2920, Χ=474945.1021 Υ=3905279.625, 
Χ=474912.6182 Υ=3905302.6514, Χ=474879.6848 
Υ=3905272.3472, Χ=474905.4788 Υ=3905209.8310, 
Χ=474915.2578 Υ=3905162.3543, Χ=474918.0520 
Υ=3905112.0848, Χ=474856.5824 Υ=3905123.2559, 
Χ=474850.9941 Υ=3905174.9217, Χ=474820.5791 
Υ=3905223.4780, Χ=474761.0357 Υ=3905174.247, 
Χ=474747.1571 Υ=3905091.0100, Χ=474703.7742 
Υ=3905039.9021, Χ=474583.7839 Υ=3904832.0898, 
Χ=474689.6501 Υ=3904438.7466, Χ=474722.9930 
Υ=3904494.6498, Χ=474754.1847 Υ=3904625.8073, 
Χ=474863.3381 Υ=3904652.7580, Χ=474890.3886 
Υ=3904650.6782, Χ=474955.7175 Υ=3904710.4115, 
Χ=475018.8343 Υ=3904834.5055, Χ=474998.3351 
Υ=3904994.5601, Χ=475100.1639 Υ=3905074.4852, 
Χ=475132.0353 Υ=3905072.0348, Χ=475186.3160 
Υ=3905027.9613, Χ=475248.8324 Υ=3905065.9433, 
Χ=475264.7683 Υ=3905031.6369, Χ=475231.6712 
Υ=3904982.6277, Χ=475145.8644 Υ=3904963.023, 
Χ=475110.3155 Υ=3904840.5011, Χ=475107.7632 
Υ=3904804.5446, Χ=475169.7115 Υ=3904785.7480, 
Χ=475207.3229 Υ=3904828.8700, Χ=475267.0587 
Υ=3904828.8700, Χ=475337.8567 Υ=3904793.4878, 
Χ=475364.0000 Υ=3904826.0000, Χ=475349.1004 
Υ=3905074.4649, Χ=475477.7829 Υ=3905203.0920, 
Χ=475380.5105 Υ=3905231.2404, Χ=475338.2255 
Υ=3905305.4387, Χ=475378.6311 Υ=3905361.7915, 
Χ=475370.1740 Υ=3905415.3269, Χ=475457.9960 
Υ=3905449.2529, Χ=475533.3629 Υ=3905497.9962, 
Χ=475676.8782 Υ=3905458.3779, Χ=475733.0337 
Υ=3905560.2959, Χ=475669.4893 Υ=3905598.6998, 
Χ=475653.1666 Υ=3905665.3889, Χ=475660.5556 
Υ=3905712.6552, Χ=475747.5198 Υ=3905729.1354, 
Χ=475710.4617 Υ=3905786.8576, Χ=475636.3295 
Υ=3905745.0147, Χ=475511.6128 Υ=3905760.705, 
Χ=475432.2479 Υ=3905710.1457, Χ=475402.5948 
Υ=3905788.6013, Χ=475437.4806 Υ=3905851.3656, 
Χ=475526.4393 Υ=3905840.9049, Χ=475601.6627 
Υ=3906125.0000, Χ=475613.8029 Υ=3906146.4044, 
Χ=475620.2714 Υ=3906156.8830, Χ=475612.1567 
Υ=3906175.8083, Χ=475582.5824 Υ=3906199.7099, 
Χ=475573.6509 Υ=3906206.9281, Χ=475602.2504 
Υ=3906265.4812, Χ=475476.8662 Υ=3906264.3974, 
Χ=475370.3256 Υ=3906263.4765, Χ=475233.4975 
Υ=3906236.5604, Χ=475258.3925 Υ=3906057.6787, 
Χ=475235.0729 Υ=3905946.8087.

Εντός της καμένης δασικής έκτασης, εμβαδού εξα−
κοσίων ογδόντα οκτώ (688) στρεμμάτων, βρίσκονται 
και γεωργικές εκτάσεις (τις οποίες και εξαιρούμαι από 
αναδασωτέες), συνολικού εμβαδού είκοσι (20) στρεμ−
μάτων, αποτελούνται από τα τμήματα 1 ,2, 3, 4 και είναι 
τα εξής:

Τμήμα ένα (1) γεωργική έκταση εμβαδού πέντε (5) 
στρεμμάτων. Οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 
είναι: Χ=475202.1676 Υ=3905389.1961, Χ=475253.5251 
Υ=3905418.5292, Χ=475297.5456 Υ=3905393.5960, 
Χ=475318.8225 Υ=3905395.7962, Χ=475271.8669 
Υ=3905350.3297, Χ=475249.1228 Υ=3905338.5967, 
Χ=475210.2380 Υ=3905359.1297, Χ=475202.1676 
Υ=3905389.1961.

Τμήμα δύο (2) γεωργική έκταση εμβαδού έξι και μισού 
(6,5) στρεμμάτων. Οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ. 
Α. είναι: Χ=474771.4123 Υ=3904959.4994, Χ=474832.8819 
Υ=3904986.0307, Χ=474865.0140 Υ=3904884.0954, 
Χ=474790.9708 Υ=3904879.9063, Χ=474771.4123 
Υ=3904959.4994.

Τμήμα τρία (3) γεωργική έκταση εμβαδού έξι (6) 
στρεμμάτων. Οι συντεταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 
είναι: Χ=474655.2149 Υ=3904763.7959, Χ=474762.7866 
Υ=3904829.4254, Χ=474785.1392 Υ=3904777.7596, 
Χ=474664.9939 Υ=3904730.2829, Χ=474655.2149 
Υ=3904763.7959.

Τμήμα τέσσερα (4) γεωργική έκταση εμβαδού δύο 
και μισού (2,5) στρεμμάτων. Οι συντεταγμένες στο 
σύστημα Ε.Γ.Σ. Α. είναι: Χ=474845.4551 Υ=3904850.5825, 
Χ=474881.7782 Υ=3904861.7534, Χ=474922.2925 
Υ=3904812.8804, Χ=474881.7782 Υ=3904798.9167, 
Χ=474845.4551 Υ=3904850.5825.

Το συνολικό εμβαδόν της καμένης δασικής έκτασης 
είναι, εξακόσια εξήντα οκτώ στρέμματα (668).

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με 
τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 27 Noεμβρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6009



6010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 6002 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

12.865,972 στρ. στη θέση «ΣΚΑΛΙ» περιφέρειας Δημ. 
Διαμ/των Μίστρου και Θεολόγου, Δήμου Διρφύων 
του Νομού Εύβοιας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω−

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
107 Α΄). 

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(Φ.Ε.Κ. 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με το ν. 3208/2003 
(Φ.Ε.Κ. 303 Α΄) και συγκεκριμένα: 

α) του άρθρου 41 παρ. 1 
β) του άρθρου 38 παρ. 1.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και τροφίμων:
α) 160417/1180/8.7.1980
β) 182447/3049/24.9.1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 2594/31.5.2007 (Φ.Ε.Κ. 957 Α΄/14.6.2007) 

απόφαση του Γ.Γ.Π.Σ.Ε. που αναφέρεται στην παρο−
χή εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊσταμένους των 
Δασικών Υπηρεσιών.

6. Την υπ’ αριθμ. Ζ/4825/23.11.2007 πρόταση του Δασαρ−
χείου Χαλκίδας από την οποία προκύπτει ότι η έκταση που 
αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο καταστροφής 
της, που έγινε από πυρκαγιά την 26.8.2007, Δασικό χαρα−
κτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 του ν. 3208/2003, 
καλυπτόμενη από Χαλέπιο πεύκη με υπόροφο αείφυλλα 
− πλατύφυλλα και Κεφαλληνιακή ελάτη και ως εκ τούτου 
επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας.

7. Την υπ’ αριθμ. 5279/28.11.2007 αναφορά και σύμφωνη 
γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας, αποφασί−
ζουμε:

1. Κηρύσσουμε αναδασωτέο το Ιδιωτικό Συνεταιριστι−
κό δάσος, συνολικού εμβαδού 12.865,972 στρ. (Δ.Δ. Μί−
στρου: 7.209,8492 στρ. + Δ.Δ. Θεολόγου: 5.656,1227 στρ.) 
στη θέση «ΣΚΑΛΙ» περιφέρειας Δημ. Διαμ/των Μίστρου 
και Θεολόγου, Δήμου Διρφύων, του Νομού Εύβοιας με 
σκοπό, αφ’ ενός μεν τη διατήρηση του δασικού του 

χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή του για 
άλλο προορισμό, αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Απεικονίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−4−....... 96−97−98−1 
όπως φαίνονται στο συνημμένο διάγραμμα και προσδι−
ορίζονται επακριβώς από τις συντεταγμένες κορυφών 
περιμέτρου στη συνημμένη κατάσταση συντεταγμένων, 
τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της αποφά−
σεως αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δάσος χαλεπίου πεύκης.
Δυτικά: Με δάσος χαλεπίου πεύκης.
Βόρεια: Με δάσος χαλεπίου πεύκης.
Νότια: Με αναδασωτέες εκτάσεις (αριθμ. 2386/1998 

και 3080/1985 αποφάσεις).
2. Εξαιρούνται της κήρυξης ως αναδασωτέων:
α) τα τμήματα 3−6−7, συνολικού εμβαδού 11.831,634 στρ., 

διότι πρόκειται για επιφάνειες που στερούνταν δασικής 
βλάστησης κατά την ημέρα έναρξης της πυρκαγιάς, 
καθώς και διαχρονικά, όπως προκύπτει από την εξέταση 
των Α/Φ έτους λήψης 1945 (No 45 και 46 9083 1−3) και 
1960 (No 2635 και 2636).

β) το τμήμα 4, εμβαδού 91.137,5 στρ. για το οποίο 
έχει δοθεί έγκριση για εκμετάλλευση λατομικού χώρου 
μαρμάρων με την υπ’ αριθμ. 1342/25.4.2002 απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Ν. Εύβοιας.

γ) οι υπάρχοντες αγροτοδασικοί οδοί.
3. Για τις εκτάσεις των τμημάτων 5−1Α− 1Β −2, οι οποίες 

είχαν καεί ή άλλως πως καταστραφεί κατά το παρελ−
θόν και καήκαν στην πρόσφατη πυρκαγιά της 26.8.2007, 
εξακολουθούν να ισχύουν οι υπ΄αριθμ. Ζ/73/10.1.1983, 
2386/17.8.1998 και 3080/3.8.1985 αποφάσεις αναδάσω−
σης, αντίστοιχα.

Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 
αρμοδίως και προ της δημοσιεύσεώς της στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 37 ν. 3200/1955).

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο Σ.τ.Ε. μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 
46 π.δ. 18/1989).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 5 Δεκεμβρίου 2007

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Διευθυντής Δασών Περιφέρειας

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6011



6012 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6013



6014 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04006893112070008*


		2008-01-16T09:52:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




